A bus supra* dictum est. Alias autem subtiles considerationes circa incarnationis articulos tenentur aliqui magis, ut minus explicite credere, secundum quod conuenit statui, & officio uniuersitatem.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod angelos non omnino latuit mysterium regni Dei, sicut Aug. dicit 5. super Gen. ad literam. Quia dā rōnes huius mysterii perfecti cognoverunt Christo reuelare.

Ad SECUNDUM dicendum, quod Iohannes baptista de aduentu Christi in carne non quæsivit, quasi hoc ignoraret, cum ipse hoc ex presule confessus fuerit dicens. Ego uidi, & testimonium perhibui, quia hic ē filius Dei, ut habeat Ioh. 1. Vnde non dixit. Tu es qui uenisti? Sed: Tu es qui uenturus es? quærens de futuro, non de pterito. Similiter non est credendum, quod ignorauerit eum ad passionem ueterum. Ipse nam dixerat. Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi: p̄nuntians eius immolationem futuram. Et tamē hoc prophete alii etiam non ignorauerunt, sed an p̄dixerunt, sicut p̄cipue patet in Ia. 53. Pot ergo dici, sicut Greg. * dicit, quod inquit inuidit ignorans, ad infernum esset in propria ḡfona defecitus. Sciebat autem quod uirtus passionis eius extēdenda erat usque ad eos, qui in limbo detinebantur secundum illud Zach. 9. Tu quoq; in sanguine testamenti emisisti uictos de lacu, in quo non erat aqua: nec hoc tenebatur explicite credere, anteq; esset impletum, quod per se ipsum dēret descendere. Vel potest dici, sicut Amb. * dicit super Luc. quod non inquisuit ex dubitatione, seu ignorantia, sed magis ex pietate. Vel potest dici, sicut Chrys. dicit, quod non inquisuit, quia ipse ignoraret, sed ut per Christū satisfacceret suis discipulis: vñ & Christus ad discipulorum instructionē r̄ndit, signa operū ostendit.

Ad TERTIUM dicendum, quod multis Gētiū facta fuit reuelatio de Christo, ut patet per ea, quod p̄dixerūt. Nā Iob 19. df. Scio quod Redemptor meus uiuit. Sibylla etiam p̄nuntiavit quadam de Christo, ut Aug. * dicit. Inuenitur etiā in historiis Romanorum, quod tempore Constantini Augusti, & Hellenē matris eiusdem fuit quoddam sepulchrum, in quo iacebat homo aurea laminā hēns in pectore, in qua scriptū erat. Christus nascet ex uirgine, & ego credo in eum. O Sol, sub Hellenē, & Constantini tempore iterum me uidebis. Si ergo ramē salutis fuerunt, quibus reuelatio non fuit facta, non fuerunt salutis absque fide Mediatoris, quia etiā non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam in dignitate, credentes Deū esse liberatorem hominum in modis sibi placitos, & fīm quod aliquibus ueritatem cognoscētibus spiritus reuelasset, secundum illud Iob. 35. c. Qui docet nos super iumenta terrae.

Ad OCTAVUM sic procedit. Videatur, quod credere Trinitatem explicite, non fuerit de necessitate salutis. Dicit enim Apostolus ad Heb. 11. Credere opertur accedentem ad Deum, quia est. & quia inquietibus se, remunerator est: sed potest credi absque fide Trinitatis. ergo non oportebat explicite fidem de Trinitate habere.

Secundū Secundū S. Thomæ.

Super questionis secunda Articulum octauum.

Vtrum explicite credere Trinitatem, sit de necessitate salutis.

Ad OCTAVUM sic procedit. Videatur, quod credere Trinitatem explicite, non fuerit de necessitate salutis. Dicit enim Apostolus ad Heb. 11. Credere opertur accedentem ad Deum, quia est. & quia inquietibus se, remunerator est: sed potest credi absque fide Trinitatis. ergo non oportebat explicite fidem de Trinitate habere.

B 3 de-

4. 1. 4. 8.

lib. 5. c. 19 pa
rū a princ.
10. s.

Mom. 6. in
etting. nō
mote a p̄l.

Amb. 1. L. 2.
c. 7. in tr. de
missione di
scipulorū.

li. 19 contra
Paul. ca. 15.
10. s.

3. dif. 2. q. 2.
ar. 2. q. 4. co.
& ad primū.
& 1 expo. li.
& 4 dif. 1. q.
3. art. 2. q. 4.
cor. & acti.
q. 14.

tas est ratio inseparabilis &c. Cum hoc enim quod ipsa sola sit ratio beatifici obiecti, ita quod ipsa non nisi ut una, & trina personaliter una esse: quoniam ad obiectum beatificum non sola ratio beandi existit, sed ipsa beans, si habens, ut quod. Quod autem, & quod, non sunt duo obiecta, quorum unum sit primum, & alterum secundarium: sed ex utrave quae integratur unum obiectum.

GENTES, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod illa duo explicite credere de Deo, omni tempore, & quod ad omnes necessariū fuit: non tamen est sufficiēs omni tempore, & quod ad omnes.

A D S E C U N D U M dicendum, quod ante Christi aduentum fides Trinitatis erat occultata in fide maiorum, sed per Christum manifestata est mundo, & per Apostolos,

A D T E R T I U M dicendum, quod summa bonitas Dei secundum modum, quod nunc intelligitur per effectus, potest intelligi absque trinitate personarū: sed secundum quod intelligitur in seipso, prout uidetur a beatis, non potest intelligi sine trinitate personarum. Et iterū ipsa uisio personarum diuinā perducit nos in beatitudinē.

ARTICULUS IX.

Vtrum credere sit meritorium.

A D N O N V U M sic proceditur. Videtur, quod credere non sit meritorium. Principium enim merendi est charitas, ut supra dictum est: sed fides est praemissa ad charitatem, sicut D & natura. ergo sicut actus natura non est meritorius, quia naturalibus non meremur, ita nec actus fidei.

T 2 Prat. Credere, mediū est inter opinari, & scire, uel considerare scīta: sed consideratio scīta non est meritoria, similiter autem nec opinio. ergo etiam neque credere est meritorium.

T 3 Prat. Ille q̄ assentit alicui rei facta. Cum dico, Quilibet intelligit intelligibile, ut est in ipso intelligentem, & ruris oportet intelligibile inherere, vel quasi inherere ipsi intellectui. Intelligens ergo qui liber & intelligit in intellectu, ut in ipso intelligibile est: & intelligit intelligibile, ut in eodem intellegibile est. Hac sunt uera: sed duplex sensus in ista locutione facit. Cum dico, Quilibet intelligit intelligibile, ut est in ipso intelligentem formulariter, potest ly ut, denotare conditionem, sine qua intelligibile non intelligitur, qualis est approximatio, seu coniunctio intelligibilis cum intelligente. Et sic propositio est vera. Et in hoc sensu si concedatur totus propositus, nihil aliud concluditur, nisi quod pater non intelligit deitatem, nisi in se existat: quod non est ad propositum. Potest quoque ly us, denotare terminum intellecione. Et sic propositio est falsa, quoniam lapis intelligitur secundum conditiones, quas habet in re extra, puta grauitatem &c. & non secundum conditiones, quas habet in intellectu. Et tamen ad hunc sensum concluderet intentum Scoti, uolentis probare, quod sufficit ad beatitudinem patris, quod terminatur ad essentiam, ut in patre formaliter: sicut sufficit ad hoc, quod intelligit intellectu, quod intellectus si in eo: sed longe aliter est, quoniam essentia ut obiecta, terminat intellectum paternum secundum totam latitudinem suam, ut comprehensa, & non solum secundum hanc conditionem, ut est in parte formaliter. Et ultima probatio, scilicet, Non minus requiri ad intelligentium intelligibile, quam intellectus, falluntur.

A assumit, & sophisma committit in illatione. Falsa quidem est, quia ad operationem vitalem, qualis est intelligere, magis requirit principium eius uiale, quam non uiale. Intellectus autem est principium uiale: intelligibile uero non ergo &c. Sophistice autem infert, quia mutatur non minus, in non alter.

Dato enim quod non minus, quia tam alter requiritur, quia intellectus ut quod solum, intelligibile ut terminatus: id est hoc exigit ad hoc ut perfecte terminetur, ut terminetur ut est in intellectu, & ut est secundum te, & in quoconque &c. ille autem sufficit quod principiet, ut formaliter inest intelligenti.

¶ Ad confirmationem autem quod dicitur ad Hebr. undecimo quod sancti per fidem adepti sunt reprobationes: quod non est, nisi credendo merentur. ergo ipsum credere est meritorium.

C **R E S P O N S U M** Dicendum, quod sicut supra dictum est, actus nostru sunt meritorij, in quantum procedit ex libero arbitrio moto a Deo per gratiam. Vnde omnis actus humanus, qui subiicitur libero arbitrio, si sit relatus in Deum, potest meritorius esse. Ipsius autem credere est actus intellectus assentientis ueritati diuinæ ex imperio uoluntatis a Deo mota per gratiam: & sic subiicit libero arbitrio in ordine ad Deum: unde actus fidei potest esse meritorius.

A D P R I M U M dicendum, quod natura comparatur ad charitatem, quae est merendi principium, sicut materia ad formam. Fides autem comparatur ad charitatem, sicut dispositio precedens ultimam formam. Manifestum est autem, quod subiectum, uel materia non potest agere nisi uirtute formæ: neque etiā dispositio præ-

P 2. q 11. 4. 2.
3 & 4.

D. 632

potest esse meritorius.

A D S E C U N D U M dicendum, quod non de conditione obiecti, sed de ipso obiecto. Vult in, & bene, quod si Deus intelligerer alii quid extra se, id est, obiectum essentiam suam, ita quod aliquid ab eo intelligiatur non existens in sua essentia, uilescere &c. Nos etiā dicimus idem quoniam dicens, quod De-

pater perfecte uidendo essentiam suam, comprehendit eam, ac per hoc uidet eam ut in tribus personis: & ut omnium cauam, & cum haec nullo aliquid recipit, aut quasi recipit, nisi ab essentia perfecte obiecta. In hoc enim clauduntur omnes conditiones essentia: quæcumq; quilibet fuita ad intra, ut eis communicantur Filio, & Spiritui sancto &c. quam ad extra, ut eis cauam &c. Et propter uerbum Dei naturam ex omnibus, quæ sunt in scientia patris, est uerbum omnium simpliciter, intus & extra, ut in primo lib. monitrum est. Et de tertio.

¶ Super questionis secunda Articulum nonnum.

In articulo nono, in responsione ad primum, nota, quod ex calce eius habes, quod actus naturæ, ut comedere, bibere, dormire, & alia huiusmodi, & naturalis liberi arbitrii, quo volumus esse beatū & non miserū, uiuere, & non mori &c. in quantum sunt voluntarii, & ordinati ad Deum à charitate in habentes illam, sunt meritorii uite aeternæ. Et ob hoc apostolus mandauit. Sine mandatis, siue libitis &c, omnia in gloriam Dei facite.

Secunda Secunda S. Thomæ.

B 4 ¶ In